
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

 
 

 

 

 
项目名称：    机械零件表面处理生产线技术改造项目            

建设单位（盖章）：  山东威达机械股份有限公司      

编制日期：             2022 年 9 月               

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

 



 

 



 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 机械零件表面处理生产线技术改造项目 

项目代码 2112-371073-07-02-292615 

[...]
综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 无组织排放监控浓度限值要求

（0.2mg/m3）；项目无组织排放 NOx 最大落地浓度为 0.0982mg/m3，厂界浓度

能够满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 无组织排放监

控浓度限值要求（0.12mg/m3）；项目无组织排放颗粒物最大落地浓度为

0.5689mg/m3，厂界浓度能够满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

表 2 无组织排放监控浓度限值要求（1.0mg/m3）。综合分析，项目无组织排放



 —  45  — 

废气不会对周围环境空气产生明显影响。 

（3）废气排放口基本情况 

本项目废气排放口基本情况见下表。 

表 4-3 大气排放口基本情况表 

排放口

编号 

排放口 

名称 

排放口

类型 

污染物

种类 

排放口地理坐标 排气筒参数 

经度 纬度 
高度
(m) 

内径
(m) 

温度
(℃) 

DA001 P1 排气筒 
一般排

放口 
VOCs 122.060052 37.299593 15 0.6 25 

DA002 P2 排气筒 
一般排

放口 
VOCs 122.060731 37.299606 15 0.6 25 

DA003 P3 排气筒 
一般排

放口 
VOCs 122.065376 37.302247 15 0.6 25 

DA004 P4 排气筒 
一般排

放口 
VOCs 122.061557 37.300473 15 0.4 25 

DA005 P5 排气筒 
一般排

放口 
HCl 122.061113 37.299099 15 0.6 25 

DA006 P6 排气筒 
一般排

放口 
VOCs 122.063206 37.300871 15 0.6 25 

DA007 P7 排气筒 
一般排

放口 
VOCs 122.062399 37.299608 15 0.6 25 

DA009 P9 排气筒 
一般排

放口 
NOx 122.065993 37.302499 15 0.6 25 

DA010 P10 排气筒 
一般排

放口 
颗粒物 122.061370 37.299736 15 0.6 25 

DA011 P11 排气筒 
一般排

放口 
颗粒物 122.061713 37.299854 15 0.6 25 

DA012 P12 排气筒 
一般排

放口 
颗粒物 122.063151 37.302236 15 0.6 25 

（4）大气环境防护距离 

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）有关规定，对 于

项目厂界浓度满足大气污染物厂界浓度限值，但厂界外大气污染物短期贡献浓

度超过环境质量浓度限值的，可以自厂界向外设置一定范围的大气环境防护区

域，以确保大气环境防护区域外的污染物贡献浓度满足环境质量标准。本项目

厂界外最大落地浓度满足厂界浓度限值，且小于相应的环境质量标准，因此无

需设置大气环境防护距离。 

（5）非正常工况分析 

本项目非正常工况主要考虑废气处理设备失效情况下，不能有效处理生产



 —  46  — 

工艺产生的废气（本次环评事故情况下源强按污染物去除率为 0 统计），非正

常情况下主要大气污染物排放情况见下表。 

表 4-4 非正常排放情况下污染物排放情况 

排放口 污染物 
污染物排放 排放标准 

速率（kg/h） 浓度（mg/m3） 速率（kg/h） 浓度（mg/m3） 

DA001 VOCs 0.526 53.68 3.0 60 

DA002 VOCs 0.526 53.68 3.0 60 

DA003 VOCs 0.45 45.92 3.0 60 

DA004 VOCs 1.686 337.5 3.0 60 

DA005 HCl 4.0 46.4 0.26 100 

DA006 VOCs 2.026 225 3.0 60 

DA007 VOCs 0.66 67.34 2.4 70 

DA009 NOx 2.35 239.8 0.77 200 

DA010 颗粒物 0.74 82.2 3.5 20 

DA011 颗粒物 0.74 82.2 3.5 20 

DA012 颗粒物 1.15 127.78 3.5 20 

由上表可见，当废气处理设施净化效率为零时，P4 排气筒 VOCs 排放浓

度、P5 排气筒 HCl 排放速率、P6 排气筒 VOCs 排放浓度、P9 排气筒 NOx 排

放浓度及速率、P10 及 P11 排气筒颗粒物排放浓度、P12 排气筒颗粒物排放浓

度及速率均不能够满足标准限值要求。因此，在日常运行过程中，建设单位应

加强废气处理设备的管理，一旦发现异常情况立即通知相关部门启动车间紧急

停车程序，并查明事故原因，派专业维修人员进行维修后方可重新投产。 

综上分析，本项目废气经过处置后能够做到达标排放，项目废气排放对区

域大气环境影响较小。 

2、废水 

本项目无新增生活用水及绿化用水，项目建成后全厂新增用水主要包括两

部分：（1）因产能增大导致现有生产工序运行过程中各用水环节用水量增加；

（2）新增喷砂、盐浴工艺用水。本项目新增排放废水量为 23775m3/a，其中



 —  47  — 

23690m3/a 的废水为现有生产工序产生，85m3/a 的废水为新增盐浴工序产生。 

本项目盐浴工序新增废水量为 85m3/a，项目投产后，污水站总处理量为

67593m3/a，盐浴工序废水量占比很小，对污水站出水浓度基本无影响。因此，

本项目建成后现有生产工序污水排放浓度参照《山东威达机械股份有限公司威

达夹具生产项目环境影响后评价报告》污水监测报告，盐浴污水排放浓度参照

同类项目监测数据。项目废水产排污情况详见下表。 

表 4-5 废水产排污情况一览表 

产排污

环节 
类别 

产生情况 排放情况 

污染因

子 

产生量 

（t/a） 

产生浓度 

（mg/L） 

污染因

子 

排放量 

（t/a） 

排放浓度 

（mg/L） 

现有生

产工序

废水 生产

废水 

废水量 23690 / 废水量 23690 / 

COD 7.31 308.7 COD 0.94 39.7 

氨氮 1.41 59.4 氨氮 0.05 2.12 

石油类 0.24 10.1 石油类 0.16 0.67 

SS 13.34 563.3 SS 0.98 41.3 

盐浴工

序废水 

废水量 85 / 废水量 85 / 

COD 0.064 750 COD 0.003 39.7 

石油类 0.002 20 石油类 0.00006 0.67 

SS 0.013 150 SS 0.0035 41.3 

根据上表可知，本项目新增排放废水量为 23775m3/a，项目混合废水中主

要污染物 COD、氨氮、SS 的浓度分别为 39.7m/L、2.12mg/L、41.3mg/L，水

质能够达到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中表 1B 等

级标准的要求（COD≤500mg/L、氨氮≤45mg/L、SS≤400mg/L），COD、氨氮、

SS 排放量分别约为 0.94t/a、0.05t/a、0.98t/a。 

生产废水汇入厂区自建的污水处理站集中处理，经污水处理站处理后的废

水满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表 1B 等级要求

后经污水管网排入威海临港区污水处理厂集中处理，其出水水质执行《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级 A 标准。经过污水处理厂

处理后排入外环境 COD、NH3-N 的量分别为 0.94t/a、0.05t/a。 

污水处理站位于厂区南片空地的中北部，占地 1300 m2，总投资 100 万元，

设计处理规模为 360 t/d，项目投产后污水站处理量为 225.31t/d，项目污水站处

理工艺和处理能力均能满足项目要求。污水处理工艺见图 4-1。 



 —  48  — 

调节池调节池

水解池水解池

其他生产污水其他生产污水

生物接触氧化生物接触氧化

酸洗、电泳

污水

酸洗、电泳

污水

  

沉淀池沉淀池

PACPAC

中和反应槽中和反应槽

絮凝混凝槽絮凝混凝槽

PAMPAM

调节池调节池

细格栅细格栅

气浮机气浮机

二沉池二沉池

集水池集水池达标排放/回用达标排放/回用  

图 4-1 项目污水处理工艺流程图 

项目废水排放口基本情况见下表。 

表4-6 废水间接排放口基本情况表 

排放口

编号 

排放口

名称 

排放口

类型 

排放口地

理坐标 

废水排

放量 

(万t/a) 

排放

去向 
排放规律 

间歇

排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

名称 
污染
物 

排放浓
度限值
(mg/L) 

DW 

001 

污水

总排

放口 

一般

排放

口 

122.0635°E 

37.29980°N 
2.06 

城市

污水

处理

厂 

间断排放，

流量不稳

定，但有周

期性规律 

/ 

威海水务
投资有限
责任公司
临港区污
水处理厂 

COD 50 

氨氮 5(8) 

威海临港经济技术开发区污水处理厂，前身为威海工业新区污水处理厂，

位于临港经济技术开发区南端曹格庄村西南，总投资约 6559 万，元占地 

43355m2，总设计建设规模 8 万 t/d，分三期建设，其中一期工程占地面积 

33333.50m2，工程投资 6559.30 万元，设计处理规模 2 万 t/d，于 2019 年 8 月

进行改扩建，改扩建后处理能力达到 5 万 t/d，目前实际处理量 2.5 万 t/d，主

要用于处理威海临港经济开发区区内工业和生活污水。该污水处理厂采用“粗

格栅+进水泵房+细格栅+精细格栅+曝气沉砂池+A/A/O+MBBR 生物反应池+

矩形周进周出二沉池+反硝化滤池+高效沉淀池+臭氧催化氧化池+V 型滤池及

紫外消毒池+次氯酸钠消毒”的核心工艺路线，该工艺具有节约能耗，降低运



 —  49  — 

行费用，出水水质好，运行稳定等优点。设计进水水质为 COD≤700mg/L，

BOD5≤250mg/L，SS≤350mg/L，氨氮≤50mg/L，出水水质达到《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 排放标准。出水经加压后，

通过 DN1500 钢筋混凝土排海管道实施深海排放项目。废水排放总量占污水

处理厂可纳污比例很小，因此，该污水处理厂有能力接纳项目污水。 

本项目化粪池、输污管道、污水处理站等设施采取严格的防渗措施，在各

项水污染防治措施落实良好的情况下，项目产生的废水对项目所在区域内水质

影响不大，不会引起水质明显变化。 

3、噪声 

本项目噪声源主要为车床、磨床、空压机、风机等生产设备及废气处理设

施，产生的噪声声源强度一般约在 65-90dB(A)。 

表 4-7 本项目主要噪声源及降噪情况 

序

号 
设备名称 

源强

[dB(A)] 
降噪措施 

降噪后噪声源强

[dB(A)] 

1 车床 65～75 

选用低噪声设备、减震安装、合理

布设和厂房隔声 

≤60 

2 磨床 75～85 ≤60 

3 空压机 75～85 ≤60 

4 铣床 70～80 ≤60 

5 冲床 75～85 ≤60 

6 钻床 75～85 ≤60 

7 注塑机 65~75 ≤60 

8 抛丸机 75～85 ≤60 

9 喷砂机 75～85 ≤60 

10 风机 80~90 ≤60 

为降低噪声影响，本项目采取的降噪措施主要有： 

①设备选型上应注意噪声的防治，选择噪声低、能耗低的设备，以减小噪

声源的声级。合理布局各功能区，从而降低噪声对工作人员的影响。 

②对于重点噪声源都单独设置并采用实体墙隔音。为进一步防噪，可采取

室内基础减震等设施。对于重点噪声源，设计选型时采用低噪声、节能型产品，

并在车间内合理布局，采取减震、隔声、消音等综合治理措施，可有效降低噪

声对环境的影响。 



 —  50  — 

③在车间生产过程中，车间的门应关好，并保证窗户完好，经过墙壁的隔

挡降噪和距离衰减。 

④对设备应进行定期维修、养护，避免因设备松动、部件的震动而加大其

工作时的声级；对近距离操作员工进行个体防护。 

在各项噪声防治措施落实良好的情况下，项目厂界噪声可满足《工业企业

厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）2 类标准要求，因此项目营运期

产生的噪声对周围声环境影甚微。 

4、固体废物 

本项目营运期固体废物包括一般工业固体废物、危险废物。 

（1）一般工业固体废物 

金属下脚料：机加工生产过程中产生金属下脚料，根据建设单位提供资料，

产生量约 15000t/a，集中收集后出售给物资回收公司。 

废品/不合格品：生产过程中会产生废品以及不合格品，根据建设单位提

供资料，产生量约为 200t/a，集中收集后出售给物资回收公司。 

废包装物：生产过程中产生各种废包装物，根据建设单位提供资料，产生

量约 20t/a，集中收集后出售给物资回收公司。 

注塑下脚料及不合格品：根据建设单位提供资料，注塑生产过程中注塑下

脚料产生量约为 200t/a，集中收集后出售给物资回收公司。 

污水站污泥：根据《国家危险废物名录》（2021 年版），碳钢酸洗除锈

废水处理污泥不属于危险废物，本项目为碳钢酸洗，因此污水站污泥不属于危

险废物。根据企业建设运营情况，项目污水站污泥产生量约为 10t/a，集中收

集后定期委托威海毅恒环境科技有限公司处置。 

布袋除尘器收集的粉尘：布袋除尘器收集的粉尘量约 6t/a，集中收集后出

售给物资回收公司。 

废钢砂：本项目废钢砂产生量约 0.5t/a，收集后出售给物资回收公司。 

废铁丸：本项目废铁丸产生量约 1.0t/a，收集后出售给物资回收公司。 